

No. of Printed Pages : 6

**EHI-04**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**  
**(BDP)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**EHI-04 : INDIA FROM 16TH CENTURY TO MID-  
18TH CENTURY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper has three Sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from Section I, any **four** questions in about **250** words each from Section II and any **two** short notes in about **100** words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

---

---

**Section—I**

1. Who were Zamindars ? Discuss their rights and perquisites. 20

**P. T. O.**

2. Critically examine Mughal-Maratha relations in the seventeenth century. 20
3. Discuss various commercial practices employed in trade and commerce during the seventeenth century. 20
4. Examine the evolution of various styles and techniques of painting under the Mughals. 20

### Section—II

5. What was Akbar's policy towards the autonomous chieftains ? 12
6. State the political development in the Deccan following the disintegration of the Bahmani kingdom. 12
7. What were the methods of land revenue assessment under the Mughals ? 12
8. Write a note on the currency system of the Mughals. 12
9. List major land and sea routes in India in the 17th century. What were the major means of the transport used in India during the medieval period ? 12

10. Write a note on the establishment of European trading companies in India. 12
11. Identify the major schools of Bhakti movement and their ideology. 12
12. Discuss briefly the growth of major Sufi Silsilahs in the seventeenth century. 12

### Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 6+6
- (a) Establishment of Safavid power in Central Asia
  - (b) Ibrahim Lodi
  - (c) Rebellions of 1581
  - (d) Town and port administration under the Mughals

**EHI-04**

**स्नातक उपाधि कार्यक्रम**  
( बी. डी. पी. )

**दिसम्बर, 2022**

**ई. एच. आई.-04 : भारत : 16वीं से 18वीं शताब्दी के  
मध्य तक**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

---

**खण्ड-I**

1. जमींदार कौन थे ? उनके अधिकारों और अनुलाभों पर चर्चा कीजिए।

20

2. सत्रहवीं शताब्दी में मुगल-मराठा संबंधों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
3. सत्रहवीं शताब्दी में व्यापार और वाणिज्य में नियोजित विभिन्न व्यावसायिक प्रथाओं पर चर्चा कीजिए। 20
4. मुगलों के तहत चित्रों की विभिन्न शैलियों और तकनीकों के विकास का परीक्षण कीजिए। 20

### खण्ड-II

5. स्वायत्त सरदारों के प्रति अकबर की नीति क्या थी ? 12
6. बहमनी राज्य के विघटन के उपरांत दक्कन में राजनीतिक विकास का वर्णन कीजिए। 12
7. मुगलों के अधीन भू-राजस्व निर्धारण के क्या तरीके थे ? 12
8. मुगलों की मुद्रा प्रणाली पर टिप्पणी कीजिए। 12
9. सत्रहवीं शताब्दी में भारत में प्रमुख भूमि और समुद्री मार्गों की सूची बनाइए। मध्यकाल में भारत में परिवहन के प्रमुख साधन कौन-से थे ? 12

10. भारत में यूरोपीय व्यापारिक कंपनियों की स्थापना पर एक नोट लिखिए। 12
11. भक्ति आंदोलन के प्रमुख स्कूलों और उनकी विचारधारा की पहचान कीजिए। 12
12. सत्रहवीं शताब्दी में प्रमुख सूफी सिलसिलों के विकास की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 12

### खण्ड—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर लगभग **100** शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6
- (क) मध्य एशिया में सफाविद सत्ता की स्थापना
- (ख) इब्राहिम लोदी
- (ग) 1581 के विद्रोह
- (घ) मुगलों के अधीन नगर एवं बंदरगाह प्रशासन